LM-101/LM-1001

Law and Social Transformation in India

(भारत में विधि एवं सामाजिक परिवर्तन)

Master of Law (LLM-11/12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Social change is a complex process. Law has a limited role in this process. Comment.

सामाजिक परिवर्तन एक जटिल प्रक्रिया है। इस प्रक्रिया में विधि की सीमित भागीदारी है। टिप्पणी कीजिए।

2. Explain the provisions of the Constitution of India which reflect secular character of Indian polity. What is the impact of insertion of the world 'Secular' in the Preamble of the Constitution?

भारत के संविधान के उन उपबन्धों को स्पष्ट कीजिए जो भारतीय राजनीति के पंथनिरपेक्ष स्वभाव को प्रदर्शित करते हैं। संविधान की उद्देशिका में 'पंथनिरपेक्ष' शब्द की अन्तःस्थापना का क्या प्रभाव है ?

 Discuss the relationship between caste and religion. If caste is a divisive factor, justify various reservations made on the basis of caste under the Constitution of India.

जाति और धर्म का सम्बन्ध बताइए। यदि जाति विभाजक कारक है तो भारत के संविधान में जाति के आधार पर किये गये आरक्षण का औचित्य बताइए। 4. Write a critical note on Mohd. Ahmad Khan *vs.* Shah Bano Begum (1985). How far this ruling of the Supreme Court has contributed in emancipation of women?

मोहम्मद अहमद खान बनाम शाह बानो बेगम (1985) पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। उच्चतम न्यायालय के इस निर्णय ने महिला उद्धार में कितना योगदान किया है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the constitution and contribution of the National Commission for Women.

राष्ट्रीय महिला आयोग की संरचना और योगदान पर प्रकाश डालिए।

2. Point out the main difference between the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 and 2015.

किशोर कल्याण (बच्चों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2000 और 2015 के प्रमुख अन्तर पर प्रकाश डालिए।

- Discuss principal changes in Indian society after the introduction of New Economic Order in 1990.
 1990 में नई आर्थिक व्यवस्था लागू होने के पश्चात् भारतीय समाज में हुए मुख्य परिवर्तनों पर प्रकाश डालिए।
- 4. What are the obstructions in introducing Uniform Civil Code for the citizens of India? Discuss. भारत के नागरिकों के लिए समान सिविल संहिता को लागू करने में क्या रुकावटें हैं? प्रकाश डालिए।
- Write a note on Gram Nyayalayas as provided in the Gram Nyayalayas Act, 2008.
 ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 में वर्णित ग्राम न्यायालयों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Point out the contribution of Jay Prakash Narayan in Indian Polity.
 भारतीय राजनीति में जयप्रकाश नारायण के योगदान का उल्लेख कीजिए।
- 7. What are the reasons of crimes agaisnt women in India? How these can be abated?
 भारत में महिलाओं के विरुद्ध अपराधों के क्या कारण हैं ? इन्हें कम कैसे किया जा सकता है ?
- Define sexual harassment and punishment for such offence.
 लैंगिक उत्पीड़न की परिभाषा दीजिए और इसके लिए निर्धारित दण्ड का उल्लेख कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions)	/ (वस्तुनि	ाष्ट प्रश्न)
----------------------------	------------	--------------

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- Article 51 A (K) was inserted in the Constitution by
 Act.
 संविधान का अनुच्छेद 51 क (ट) अधिनियम द्वारा
 अन्तःस्थापित किया गया था।
- The UN Women is created for of women.
 यू. एन. विमन की स्थापना महिला के लिए की गई है।

5.	Jay Prakash Narayan was a leader.
	जयप्रकाश नारायण """ के नेता थे।
6.	Justice delivered powerful dissenting Judgement in A.D.M. Jabalpur vs. Shivkand Shukla. न्यायमूर्ति ने ए. डी. एम. जबलपुर बनाम शिवकान्त शुक्ल में महत्वपूर्ण विसम्मत निर्णय दिया था।
7.	Provision for Uniform Civil Code for Indian citizens is contained in Artof the Constitution. भारत के नागरिकों के लिए एकसमान सिविल संहिता का उपबन्ध अनुच्छेद में है।
8.	According to Supreme Court, Tandava Dance in public is of Anand Margi faith. उच्चतम न्यायालय के अनुसार आनन्द मार्गी धर्म का ताण्डव नृत्य जनता के बीच करना है।
9.	Right to manage religious affairs under Article 26 is subject to
10.	Under Article 243 B of the Indian Constitution, Panchayats are constituted at levels. भारत के संविधान के अनुच्छेद 243 ख के अधीन पंचायतों का गठन स्तरों पर होता है।

S-40 240